

UNIVERSITATEA "BOGDAN VODĂ" DIN CLUJ-NAPOCA  
FACULTATEA DE DREPT  
DEPARTAMENT: DREPT PUBLIC SI PRIVAT  
DOMENIUL: JURIDIC

**FISA DE VERIFICARE**  
**A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE**  
**pentru ocuparea postului didactic de CONFERENȚIAR**

**I. DATE DESPRE CANDIDAT**

NUMELE ȘUTEU PRENUMELE NICOLAIE GHEORGHE CNP 1520705082415

Postul pentru care candidează CONFERENȚIAR UNIVERSITAR Disciplina \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ 3

Facultatea de Drept Departamentul Drept public și privat

Gradul didactic actual CONFERENȚIAR Data numirii în funcția actuală 01.10.2011

**II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**

**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr.crt.	Instituția de învățământ	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	UNIVERSITATEA DIN BUCUREȘTI, FACULTATEA DE DREPT	DREPT	1978-1983	LICENȚIAT ÎN DREPT
2	UNIVERSITATEA DIN BUCUREȘTI, FACULTATEA DE DREPT	DREPT	1990-1991	MASTERAT POSTUNIVERSITAR ÎN PROBLEME DE DREPT CIVIL

**2. Studii universitare de doctorat**

Nr.crt.	Instituția de învățământ	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	ACADEMIA DE POLITIE A.L. CUZA BUCUREȘTI	DREPT	2001-2004	DOCTOR ÎN DREPT

**3. Studii și burse postdoctorale**

Nr.crt.	Țara / Instituția	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1				
2				
3				

**4. Atestat de abilitare**

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1				
2				
3				

**5. Grade didactice / profesionale**

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Tipul / postul didactic sau gradul profesional
1	UNIVERSITATEA LUCIAN BLAGA SIBIU	Drept	2011-prezent	Conferențiar
2	UNIVERSITATEA LUCIAN BLAGA SIBIU	Drept	2001-2011	lector
3	FUNDATIA ALMA MATER SIBIU	Drept	2005-2007	lector

Semnătura candidatului

## 6. Realizări profesional științifice

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Element pct	Detalii	Punctaj obtinut
	Cursuri universitare, tratate, monografii, legislație adnotată, îndrumare practică, publicare la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	10 - autor unic 5 - co-autor	monografii  pe curs	Aspecte noi privind elementele constitutive ale persoanei juridice, 81 pag, ed. Alma Mater Sibiu, 1991	10
				Drept internațional public-note de curs, 109 pag, ed. Alma Mater Sibiu, 1999	10
11				Drept internațional public-note de curs, 174 pag, ed. Alma Mater Sibiu, 2001	10
				Istoria statului și dreptului românesc până la 1859, 287 pag, ed. Alma Mater Sibiu, 2001	5
				Teoria generală a dreptului, 346 pag, ed. Alma Mater Sibiu, 2001	5
				Ghid de politică comunitară, ed Alma Mater Sibiu, 265 pag, ISBN 973-8230-41-1, 2001	5
				Politia, comunitatea și prevenirea criminalității, ed. Constant Sibiu 2002, 397 pag, ISBN 973-99-393-7-6	10
				Drept comunitar instituțional, 313 pag, editura Alma Mater Sibiu, ISBN 973-8371-46-5, 2003	10
				Globalization and the Process of European Integration. Convergences and Elements of Dissociation, 145 pag, ed. Alma Mater Sibiu, ISBN 973-632-068-5, 2003	10
				Globalizarea și procesul integrării europene, convergente și elemente de disociere, 127 pag, ed. Alma Mater Sibiu, ISBN 973-632-050-2, 2003	10
				Poziția România față de problema globalizării, 112 pag, ed. Alma Mater Sibiu, ISBN 973-632-108-8, 2004	10
				Acte normative privind circulația pe drumurile publice, 156 pag, ed. Etape Sibiu, ISBN 973-8401-09-7, 2004	5
				Compatibilitatea sau incompatibilitatea globalizării cu principiile fundamentale ale dreptului internațional contemporan, ed. Alma Mater, 135 pag, ISBN 973-6321-107-10, 2004	10
				Globalizarea și dreptul internațional, ed. Paideia 2006, 375 pag, ISBN 973-596-256-X	10
				Drept polițienesc – editura Alma Mater Sibiu, 358 pag, ISBN 978-973-632-393-5, 2007	10
				Teorie și tactică polițienească – 224 pag, editura Alma Mater Sibiu, ISBN 978-973-632-414-7, 2008	10
				Teorie și tactică polițienească ediție revizuită și revizuită – curs universitar 215 pag, autori Nicolaie-Gheorghe Suteu, Paraian Iulia (ISBN 978-606-8015-14-9), Editura Salgo, Sibiu 2010	5
				Caiet de sarcini pentru disciplina Drept Administrativ, Universitatea Bogdan Vodă Cluj Napoca, suport electronic, 45 pag, , 2019	
				Dreptul Instituțional al Uniunii Europene, autor Nicolaie Gheorghe Suteu, ISBN 978-606-8556-25-3 Editura Salgo Sibiu 2015.	10
				Elemente de tactică polițienească pentru Politia Locală, vol. II, autori N GHE Suteu, Stancu Serb, Catalin Nicolescu, Iulia Parean, ISBN 978-606-8015-26-2, Editura Salgo, Sibiu 2011	5
				Drept Polițienesc, autor N Ghe Suteu, ISBN 978-606-8015-36-1, Editura Salgo, Sibiu 2010	10

				Teorie și tactică polițienească editie revazuta si revizuita – curs universitar 215 pag, autori Nicolaie-Gheorghe Suteu , Paraian Iulia ( ISBN 978-606-8015-14-9), Editura Salgo, Sibiu 2010	5
				Pozitia Romaniei fata de problema globalizarii (ISBN 973-632-108-8), 112 p, autor unic, Editura Alma Mater Sibiu, 2004	10
				Globalizarea si procesul integrarii europene, convergente si elemente de disociere (ISBN 973-632-050-2) 127 p, autor unic, Editura Alma Mater Sibiu, 2003	10
				Globalization and the Process of European Integration. Convergences and Elements of Dissociation (ISBN 973-632-068-5), 145 p, autor unic, Editura Alma Mater Sibiu, 2003	10
				Drept comunitar institutional (ISBN 973 – 8371 – 46 – 5) 313 p, 2 autori, Editura Alma Mater Sibiu, 2003	5
				Politia, comunitatea si prevenirea criminalitatii (ISBN 973-99-393-7-6), 397 p, 2 autori, Editura Constant Sibiu, 2002	10
				<b>TOTAL</b>	<b>220</b>
	<b>INDRUMARE IN FORMAT ELECTRONIC PENTRU UZUL STUDENTILOR DE LA INVATAMANTUL LA DISTANTA</b>			1. Teoria generala a dreptului, 346 pag, autor C. Voicu, coautor N.G. Suteu, ed. Alma Mater Sibiu, 2001	5
				2. Istoria statului si dreptului romanesc pana la 1859, 287 pag, autor C. Voicu, coautor N.G. Suteu, ed. Alma Mater Sibiu, 2001	5
				3. Drept international public-note de curs, 174 pag, autor unic, ed. Alma Mater Sibiu, 2001	10
				4. Drept international public-note de curs, 109 pag, autor unic, ed. Alma Mater Sibiu, 1999	10
				5. Aspecte noi privind elementele constitutive ale persoanei juridice, 81 pag, autor unic, ed. Alma Mater Sibiu, 1991	10
				<b>TOTAL</b>	<b>40</b>
12	Articole /studii care prezinta contributii in extenso publicate in reviste cotate ISI avand factor de impact f		pe articol /studiu	1. Globalizarea - caracteristica fundamentala a noii ordini mondiale, 2006,	1
				2. Politia de proximitate - un concept modern de abordare al relatiilor cu comunitatea - Buletinul politiei, 2007	1
				3. Managementul prin programe pentru politia de proximitate, 2004	1
				4. Norme și reguli ce trebuie respectate de fortele de ordine, in timpul interventiei pentru restabilirea ordinii, 2008	1
				5. Unele consideratii privind managementul activitatilor la formatiunile de ordine publica, 2010, Ed. Revista Propatria Lex	1
				6. Raporturile existente intre criminalitatea economico-financiara organizata si coruptia functionarilor si a personalului din administratia publica, Paris, 1992	1
				7. Criminalitatea organizata la nivel national si international., Proiecte de conventii internationale in materie, conventiile de ja existente, asistenta bilaterala posibila si cadrul actual oferit prin conventiile de asistenta mutuala, Sibiu 1993	1
				8. Fenomenul coruptiei si crima organizata, Budapesta 1995	1
				9. Integrarea europeana si necesitatea respectarii principiilor aplicabilitatii directe a dreptului comunitar si primordialitatii acestuia, Sibiu 2002	1

				10. Principiul subsidiaritatii ca principiu al relatiilor comunitare, Sibiu 2003	1
				11. Le droit de l'execution: perspectives transnationales, 2009	1
				<b>TOTAL</b>	<b>11</b>
13	Articole/Studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute	1	pe articol /studiu	1. POLITIA COMUNITARIA , CONCEPTO Y EVOLUCION EN RUMANIA prezentat en el III Simposio Internacional de Policia Comunitaria, organizado en Bogota, D.C., los dias 23, 24 y 25 de noviembre de 2009 - <a href="http://www">http://www</a>	1
				2. Provocarile fenomenului traficului de fiinte umane. Provocations of vie slave trade phenomen, 35 pag, autor unic, Invatamant si cercetare universitara-fundamente ale societatii bazate pe cunoastere, 2007	1
				3. Globalizarea intre idee si realitate, 6 pag, autor unic, studia.securitatis@yahoo.com, 2007	1
				4. Combaterea coruptiei drept o cale de reducere a economiei subterane Fighting Corruption – Means of Reducing The Underground Economy, 8 pag, pag. 130 - 138, autor unic, 2007, ISSN – 1843 – 262X	1
				5. Globalizarea, caracteristica fundamentala a noii ordini mondiale, Globalization a fundamental characteristic of the new world order (ISSN – 1584 – 0115), 4 pag, autor unic, caietedrept@yahoo.fr, 2006	1
				6. La globalisation et le droit.Un point de vue roumain, pag.328-394(ISBN-973-99924-5-5), 12 p, autor unic, La science du droit.Realites et perspectives. Editura V.I.S. Print, 2004	1
				<b>TOTAL</b>	<b>6</b>
14	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	1	pe publicatie	Aplicarea dreptului comunitar in ordinea juridica interna a statelor membre UE, ISBN 973-857-83-2-9, 8 pag, Drept si relatii internationale-curs postuniversitar, Academia de Politie „Al.I. Cuza” Bucuresti, 2002	1
				Evolutii si perspective ale institutiei cetateniei ca atribut al statului de drept, 7 pag, Sesiunea stiintifica „ Statul de Drept-Realitate si Perspective” organizat de Facultatea de Drept Sibiu, 1997	1
				Conceptia locala de prevenire a criminalitatii, relatia politic-criminalitate, serial, Tribuna Sibiu, 1998	1
				Managementul schimbarii, partea I, ISSN 1221/9835, 15 pag, Culegerea Pro Patria Lex, revista Academia de Politie „Al.I. Cuza”, nr.2/2002, ed. VIS Print Bucuresti, 2002	1
				Managementul schimbarii, partea II, ISSN 1221/9835, 16 pag, Culegerea Pro Patria Lex, revista Academia de Politie „Al.I. Cuza”, nr.3/2002, ed. VIS Print Bucuresti, 2002	1
				Integrarea europeana si necesitatea respectarii principiilor aplicabilitatii directe ale dreptului comunitar si primordialitatii acestuia, ISBN 973-632-053-7, 12 pag, Conferinta internationala UE in anul 2002, realitati si perspective, 2002	1
				Principiul subsidiaritatii-ca principiu fundamental al relatiilor comunitare, ISBN 973-632-053-7, 8 pag, Conferinta internationala UE in anul 2002, realitati si perspective, 2002	1

	<b>STUDII SI ARTICOLE PUBLICATE IN REVISTE DE SPECIALITATE DIN TARA (cu ISSN acreditate de CNCSIS)</b>			1. Aplicarea dreptului comunitar in ordinea juridica interna a statelor membre UE (ISBN 973-857-83-2-9), 8 pag, autor unic, Drept si relatii internationale-curs postuniversitar, Academia de Politie „Al.I.Cuza” Bucuresti, 2002	1
				2. Managementul schimbarii, partea I, ISSN 1221/9835, pag.177-186, 15 pag, autor unic, Culegerea Pro Patria Lex, revista Academia de Politie „Al.I. Cuza”, nr.2/2002, ed. VIS Print Bucuresti, 2002	1
				3. Managementul schimbarii, partea II, ISSN 1221/9835, 16 pag, autor unic, Culegerea Pro Patria Lex, revista Academia de Politie „Al.I. Cuza”, nr.3/2002, ed. VIS Print Bucuresti, 2002	1
				4. Integrarea europeana si necesitatea respectarii principiilor aplicabilitatii directe ale dreptului comunitar si primordialitatii acestuia, ISBN 973-632-053-7, 12 pag, autor unic, Conferinta internationala UE in anul 2002, realitati si perspective, 2002	1
				5. Principiul subsidiaritatii-ca principiu fundamental al relatiilor comunitare, ISBN 973-632-053-7, 8 pag, autor unic, Conferinta internationala UE in anul 2002, realitati si perspective, 2002	1
				6. Conceptia locala de prevenire a criminalitatii, relatia politic-criminalitate, serial, autor unic, Tribuna Sibiu, 1998	1
				7. Evolutii si perspective ale institutiei cetateniei ca atribut al statului de drept, 7 pag, autor unic, Sesiunea stiintifica „Statul de Drept-Realitate si Perspective” organizat de Facultatea de Drept Sibiu, 1997	1
				8. Crima organizata si implicatiile ei, 8 pag, autor unic, Seminar bilateral organizat de Ministerul Public din Romania si Consiliul Europei, 1996	1
				<b>TOTAL</b>	<b>15</b>
15	Director /Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	4	pe grant /contract	Particip la programul de implementare in politia romana a Politiei de proximitate. Managerul proiectului de implementare a politiei de proximitate din Romania fiind Peter Schorer din Elvetia, valoarea proiectului pentru Sibiu fiind de 10.000 euro, finantare externa, conducator proiect la nivelul judetului fiind dr. Nicolai Gheorghe Suteu, 2004 - 2005	4
16	Membri în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	2	pe grant /contract	Particip in calitate de membru in echipa de cercetare pentru proiectul „Sibiu – Oras European”, sub contract de cercetare nr.189/2003 obtinut de Universitatea Lucian Blaga Sibiu pe baza de competitie, beneficiar Scoala Generala cu clasele I-VIII buget 3000 euro subcontract in cadrul PROIECTUL EDUCATIONAL EUROPEAN COMENIUS I – 2003 – SIBIU ROMANIA nr. 02-PS-113 SB-DE,2003	2
17	Director /Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	2	pe grant /contract	2008-2009 Conducator si coordonator al programului pentru implementarea proiectului „Gestionarea mai eficienta a serviciului public de Politie Comunitara din cadrul Primariei Municipiului Ramnicu-Valcea” subiect al proiectului Phare RO2006/018-147.01.03.02.03 VL 416 „ Dezvoltarea serviciului de voluntariat pentru situatii de urgenta in zona municipiului Ramnicu-Valcea	2

18	Membri în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	1	pe grant /contract	Particip în cadrul unui grant internațional la Academia de Poliție „Al. I. Cuza” București, tema 232/2007 „Recursul în soluționarea conflictelor de muncă în legislația română și reglementările altor state a Uniunii Europene cu dreptul european”, conducător prof.univ. Vlad Barbu, finanțare 2007	1
				Particip în calitate de membru în echipa de cercetare din cadrul proiectului „Îmbunătățirea performanțelor manageriale la sucursala Hidrocentrale Curtea de Argeș” în concordanță cu standardul calității ISO 9001:2001, Contract de Cercetare nr.124/02.08.2006, obținut de Universitatea Lucian Blaga din Sibiu pe baza de competiție 124/02.08.2006, cod CPSA 7414.11, buget 1000 euro, 2006	1
				Particip ca membru în echipa de cercetare din cadrul proiectului „Analiza climatului organizațional și diagnoza la nivelul compartimentelor funcționale la sucursala Hidrocentrale Curtea de Argeș”, Contract de Cercetare nr.125/02.08.2006, obținut de Universitatea Lucian Blaga din Sibiu pe baza de competiție 125/02.08.2006, cod CPSA 7414.11, buget 1000 euro, 2006	1
				Particip ca membru în echipa de cercetare din cadrul proiectului „Relația dintre stresul ocupațional și caracteristicile climatului organizațional în Primăria Campulung”, contract de cercetare nr.7208 din 12.03.2008, obținut de Universitatea Lucian Blaga din Sibiu pe baza de competiție 12125/24.02.2008, buget 2000 euro, 2008	1
				Particip ca membru în echipa de cercetare din cadrul proiectului „Analiza variabilelor individuale și organizatoriale ce asigură eficiența personalului din structurile Hidroelectrice Sucursala Sibiu”, contract de cercetare nr.393-17.04/21.02.2008, obținut de Universitatea Lucian Blaga din Sibiu obținut pe baza de competiție 821/29.01.2008, cod CPV 74141100-0, buget 3500 euro, 2008	1
				Particip în calitate de membru, echipa de cercetare din cadrul proiectului „Managementul fluxului informațional. Analiza SWOT. Studiu de caz la sucursala Hidrocentralei Curtea de Argeș”, contract de cercetare nr.18/06.03.2008, obținut de Universitatea Lucian Blaga din Sibiu pe baza de competiție 3332/06.03.2008, caiet de sarcini 2889/26.02.2008, cod CPV 74141100-0, buget 3100 euro, 2008	1
				2008-2009 Conducător și coordonator al programului de pregătire „Program Phare 2006. Fond de modernizare pentru dezvoltarea administrației la nivel local” în cadrul proiectului „Politia Comunitară – un serviciu public de calitate pentru cetățenii municipiului Alba Iulia, subiect al contractului de grant Phare 2006/018-147.01.03.02.03-AB 776	1
				<b>TOTAL</b>	<b>7</b>
19	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI având un factor de impact (nu se iau în considerare autocitările)	0.6+1,5*f	pe citare		

110	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (nu se iau în considerare autocitățile)	0,2	pe citare	Justitie internațională penală între deziderat și realitate, Curtea penală internațională, autor Filip Adrian, Ed. Paideia, 2007	1
				Biserica - factor de ordine și siguranță în comunitățile locale, autor Marius Custelcean, Ed. Andreiana, 2016	1,2
				Europenizarea spațiului public, autor Andreea Dragomir, Ed. Universității Lucian Blaga Sibiu, 2016	1,6
				Politia și comunitatea, autor Stefan Pop, Ed. Constant 2009,	1,2
				Libera circulație a persoanelor în spațiul U.E, autor Stan Elena Doina, 2012	1
				Relațiile publice - componenta managerială în Politia română, autor Cristian Ciocan, 2012	0,8
				Particularități ale sistemului legislativ românesc referitor la menținerea ordinii publice, autor Gabar Constantin, 2012	1,2
				Politia și comunitățile multiculturale în contextul globalizării, autor Cucoreanu Cristian Augustin, 2017	1,4
				<b>TOTAL</b>	<b>9,4</b>
111	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute (nu se iau în considerare autocitățile)	0,2	pe citare		
112	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juristilor	1	pe premiu		
113	Editor al unei reviste editate în străinătate sau în țară, care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	1	pe revista		
114	Editor de volume publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	2	pe volum editat		
115	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	0,5	pe revista		
116	Organizator de conferințe naționale sau internaționale	1	pe conferință		
117	Moderator la conferințe naționale sau internaționale	1	pe conferință	Simpozion organizat de către Universitatea Lucian Blaga sub patronajul Ambasadei Germaniei, Sibiu, 1993	1
				Simpozion organizat de Consiliul European, Budapesta, Ungaria, 1995	1
				Seminar bilateral organizat de Ministerul Public român și Consiliul European, Sibiu, 1996	1
				Conferința internațională Uniunea Europeană, anul 2002, realități și perspective, Sibiu, 2002	1
				Conferința internațională Reforma administrației publice, descentralizarea și modernizarea performanțelor acestui proces, Sibiu, 2003	1
				Conferința internațională Consecințe politico-juridice ale integrării statelor în U.E. Europa în societatea informației, Sibiu, 2007	1
				Conferința internațională Invățământ și cercetare universitară. Fundamente ale societății bazate pe cunoaștere, Sibiu, 2007	1

				Police Volunteers - real involvement of the community for its own safety, organizata de politia olandeza, IPJ Sibiu si Universitatea Lucian Blaga, Sibiu, 2010	1
				<b>TOTAL</b>	<b>8</b>
118	Inițierea unor programe de studii universitare	1	pe program de studiu	Managementul politiei si institutii comunitare, 2005	1
				Managementul politiei locale 2008	1
				Managementul ordinii si sigurantei publice 2017	1
				<b>TOTAL</b>	<b>3</b>
119	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; efectuarea unui stagi postdoctoral cu o durată de cel puțin un an la o universitate din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate	1	pe universitate		
120	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative fundamentale sau de bază	1			
121	Participarea la comisiile de elaborare a subiectelor pentru concursurile de admitere în profesiile juridice	0,5	pe comisie		
122	Președinte/Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice din învățământul juridic superior	0,2	pe comisie	Comisie promovare Facultate de Științe Economice si Administrative a Universitatii Eftimie Murgu Resita, candidat post conferentiar Claudia Livia Andritoi,	0,2
123	Președinte, conducător, referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	0,5	pe comisie	Comisie susținere doctorat domeniul Ordine si siguranta nationala Academia de Politiei A.L. Cuza Bucuresti - dr. Iulia Bulea 2014	0,5
				Comisie susținere doctorat domeniul Ordine si siguranta nationala Academia de Politiei A.L. Cuza Bucuresti - dr. Andreea Dragomir 20+E4615	0,5
				Comisie susținere doctorat domeniul Ordine si siguranta nationala Academia de Politiei A.L. Cuza Bucuresti - dr. Marius Custelcean 2016	0,5
				Comisie susținere doctorat domeniul Ordine si siguranta nationala Academia de Politiei A.L. Cuza Bucuresti - dr. Stan Elena Doina, 2012	0,5
				Comisie susținere doctorat domeniul Ordine si siguranta nationala Academia de Politiei A.L. Cuza Bucuresti - dr. Teodorescu Bogdan, 2010	0,5
				Comisie susținere doctorat domeniul Ordine si siguranta nationala Academia de Politiei A.L. Cuza Bucuresti - dr. Cristian Ciocan, 2012	0,5
				Comisie susținere doctorat domeniul Ordine si siguranta nationala Academia de Politiei A.L. Cuza Bucuresti - dr. Gaber Constantin, 2012	0,5
				Comisie susținere doctorat domeniul Ordine si siguranta nationala Academia de Politiei A.L. Cuza Bucuresti - dr. Tarca Cornel Petru, 2011	0,5
				Comisie susținere doctorat domeniul Ordine si siguranta nationala Academia de Politiei A.L. Cuza Bucuresti - dr. Gabriel Tomoiu, 2014	0,5
				Comisie susținere doctorat domeniul Ordine si siguranta nationala Academia de Politiei A.L. Cuza Bucuresti - dr. Cocos Viorica Irina, 2012	0,5
				Comisie susținere doctorat in domeniul ordinii si sigurantei nationala, Academia de politie Al. I. Cuza Bucuresti, dr. Cucoreanu Cristian Augustin, 2017	0,5
				<b>TOTAL</b>	<b>5,5</b>



I24	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	1	pe consiliu /comisie	1. Comisie autorizare Facultatea de Drept Baia Mare, 2. Comisie acreditare Facultatea de Drept european Universitatea Eftimie Murgu Resita	2
-----	--	---	----------------------	---	---

#### Standarde minimale

Criteriu	Denumirea criteriului	Total	Criteriu	Observatie
C1	Performante de fond.		<b>19 - carti autor unic 4 - cursuri universitare 7 - carti dupa obtinerea titlului de doctor</b>	
C2	Numărul de articole /studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute	>=10	17 articole <b>Punctaj: 17</b>	
C3	Numărul de articole /studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute, publicate după obținerea titlului de doctor	>=4	9 - articole <b>Punctaj: 9</b>	
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 8	>=40	<b>295</b>	
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I 9-I 11	>=6	<b>9,4</b>	
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I 12-I 24	>=15	<b>18,5</b>	
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 24)	>=100	<b>322,9</b>	
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 24), realizat după obținerea titlului de doctor	>=65	<b>154</b>	